Vers. 23 et 24. **QUIS POTERIT SCRUTARI VIAS EJUS ? AUT QUIS POTEST EI DICERE : OPERATUS ES INIQUITATEM ? MEMENTO QUOD IGNORES OPUS EJUS, DE QUO CECINERUNT VIRI.**

Opera Dei non curiose scrutanda, sed humiliater credenda sunt. — Ait neminem posse *vias*, hoc est opera sive actus Dei, perscrutari, vel injustitiae ipsum incusare, cum sit inscrutabilis et ineffabilis ac natura justissimus : propterea urget Jobum ut recordetur se modici captus esse, ignorareque mira Dei facta, virosque antiquiores non sic egisse, ut opera Dei scrutarentur aut reprehenderent, sed cum animi demissione decantarent. « Ne innitaris prudentiae tuæ, » monet Salomon *Prov. III*, 5, est enim baculus arundineus, cui si innitaris frangitur, innitentemque vulnerat. Innitamus ergo omnes baculo fortissimo, cui etsi totis viribus incombamus, minime frangetur; innitamus inquam fidei Deique omnipotentiae, cujus opera adeo sunt sublimia, ut humana ratione comprehendi non possint. Unde D. Augustinus epist. 3 *ad Volus.* : « Tota, inquit, ratio facti est potentia facientis, » etc., id quod Apostolus quoque non obscurè insinuat dicens *Ephes. III*, 20 : « Qui potens est omnia facere superabundanter quam petimus aut intelligimus, » etc. Si naturæ opera intelligendo complecti nequimus, qui fieri potest, ut opera illa, quæ naturam vineunt, complectamur? « Quomodo ignoras quæ sit via spiritus, inquit Ecclesiastes cap. XI, 3 : et qua ratione compingantur ossa in ventre prægnantis; sic nescis opera Dei qui fabricator est omnium. » Ignorat homo corporis sui in utero fabricationem, animum ignorat suum, naturæ arcana mille ignorat, ut S. Augustinus docet lib. XXI *De Civit.*; ignorat artificum mille opera, quæ nisi videret facta, fieri non posse judicaret; persuadeat ergo sibi Deum omnipotentem multa et posse facere et fecisse quæ ipse ignoret, intellectusque acie attingere nequeat. Unde perquam acute ac vere S. Gregorius lib. XXVII *Moral.* cap. I sic infert : « Cujus perscrutari actio non potest, quo pacto reprehendi potest? nemo enim bene judicat quod ignorat. Tanto ergo debemus sub ejus judiciis silendo quiescere, quanto et rationem judiciorum illius nos cernimus non videre : » sic ille. Vide quæ notavimus ad cap. IX, 11.

Vers. 25. **OMNES HOMINES VIDENT EUM, UNUSQUISQUE INTUETUR PROCUL.** — Probaurus Eliu Deum inconstest ab homine quidem naturali cognitum esse Jobo, ponit ipsum ab omnibus quidem hominibus naturali lumine videvi, hoc est agnoscere; procul tamen, hoc est exiliter, tenuiter, lumine qualis est notio rerum longe dissitarum, quas conspectu vel intuitu parum discernimus; et quidem cognitionem hanc asseruit Apostolus aiens *Rom. I*, 20 : « Invisibilia enim ipsius, a creatura mundi, per ea quæ facta sunt, intellecta, consipi-